
 1 

UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /QĐ-SCT Hà Nam, ngày       tháng 7 năm 2021 
 

  QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của  

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Hà Nam 

 
 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH HÀ NAM 
 

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công;   

Căn cứ Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực 

sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của 

Chính phủ về khuyến công; 

Căn cứ Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2010 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện 

Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2019 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và 

thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định 

số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 46/2014/QĐ-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2014 

của UBND tỉnh Hà Nam về việc ban hành quy định về phân công, phân cấp 

quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; 

Căn cứ Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2016 của 

UBND tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức 

bộ máy của Sở Công Thương tỉnh Hà Nam; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở và Giám đốc Trung tâm Khuyến 

công và Xúc tiến thương mại, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Hà Nam như sau: 

I. Vị trí và chức năng  

1. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại (sau đây gọi tắt là 

Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập ngân sách nhà nước đảm bảo chi 



 2 

thường xuyên trực thuộc Sở Công Thương, có chức năng phục vụ quản lý nhà 

nước của Sở về hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại, sản xuất sạch hơn, 

công nghiệp hỗ trợ chế biến, chế tạo, sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Hà 

Nam; cung cấp các dịch vụ công trong lĩnh vực khuyến công và xúc tiến thương 

mại theo quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Sở Công Thương, 

đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục Công 

Thương địa phương, Cục Xúc tiến thương mại và các Cục, Vụ, Viện có liên 

quan thuộc Bộ Công Thương.  

3. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản tại 

Kho bạc nhà nước. 

II. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Hoạt động khuyến công 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án về 

hoạt động khuyến công đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ và tuyên truyền, phổ biến 

các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động khuyến công tại địa phương.  

- Tổ chức đào tạo hoặc liên kết đào tạo nhân lực phục vụ phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh; các hoạt động nghiên cứu, khảo 

sát, học tập kinh nghiệm, các hội thi, hội thảo, hội nghị, diễn đàn về khuyến 

khích phát triển công nghiệp; tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn 

vị, cá nhân tham gia hoạt động khuyến công. 

 - Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước hỗ trợ kinh phí, cơ 

sở vật chất, phương tiện, máy móc, trang thiết bị, khoa học công nghệ để thực 

hiện chương trình, đề án khuyến công và tham gia hoạt động khuyến công tự 

nguyện tại địa phương. Thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư phát triển công 

nghiệp; hợp tác quốc tế trong lĩnh vực khuyến công; xây dựng và quảng bá 

thương hiệu sản phẩm theo các đề án, chương trình khuyến công. 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến công và các chính sách khuyến 

công khác theo quy định của pháp luật. 

2. Hoạt động xúc tiến thương mại và sàn giao dịch thương mại điện tử 

tỉnh Hà Nam 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án về 

hoạt động xúc tiến thương mại đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ và tuyên truyền, phổ biến 

các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động xúc tiến thương mại 

tại địa phương. 

- Hỗ trợ và tư vấn cho các tổ chức, thương nhân trên địa bàn tỉnh về hoạt 

động xúc tiến thương mại trong và ngoài nước; các doanh nghiệp đầu tư phát 

triển thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa, nghiên cứu ứng dụng và chuyển giao 

công nghệ. 



 3 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức hội chợ, triển lãm, chương trình 

đưa hàng việt về nông thôn, miền núi, hội thảo, hội nghị và các sự kiện xúc tiến 

thương mại khác. Tổ chức các đoàn nghiên cứu, khảo sát thị trường, tìm kiếm cơ 

hội phát triển sản xuất, kinh doanh, tham dự hội chợ, triển lãm, hội nghị, hội 

thảo về xúc tiến thương mại trong và ngoài nước. 

- Cung cấp các dịch vụ tư vấn kinh doanh cho các doanh nghiệp địa phương. 

- Quản lý và vận hành Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Hà Nam và 

Trang tin thương mại điện tử tỉnh Hà Nam. 

- Tổ chức dịch vụ của Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Hà Nam; hỗ 

trợ, tư vấn cho doanh nghiệp triển khai và lựa chọn các cách thức tham gia Sàn 

giao dịch thương mại điện tử; bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn kiến thức về thương 

mại điện tử cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật các doanh nghiệp. 

3. Hoạt động sản xuất sạch hơn trong công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ 

chế biến, chế tạo 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án về 

hoạt động sản xuất sạch hơn trong công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ chế biến, 

chế tạo đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Hỗ trợ cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ trong lĩnh vực công nghiệp và 

công nghiệp hỗ trợ chế biến, chế tạo. 

- Tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật cho các doanh nghiệp về áp dụng sản xuất sạch 

hơn trong công nghiệp. Triển khai các biện pháp sản xuất sạch hơn tại các doanh nghiệp.  

  - Tổ chức bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn kiến thức sản xuất sạch hơn cho 

đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật các doanh nghiệp; tổ chức các hội nghị, 

hội thảo chuyên ngành; liên kết với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để 

cung cấp các giải pháp kỹ thuật, trang thiết bị sản xuất sạch hơn trong công nghiệp. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước hỗ trợ kinh phí, cơ 

sở vật chất, phương tiện, máy móc, trang thiết bị, khoa học công nghệ... để thực 

hiện chương trình, đề án sản xuất sạch hơn trong công nghiệp và công nghiệp hỗ 

trợ chế biến, chế tạo trên địa bàn tỉnh; tổ chức thực hiện các chương trình, đề án 

hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh 

theo quy định của cấp có thẩm quyền. 

4. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của Trung tâm theo quy định. 

5. Đề xuất khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích trong hoạt 

động khuyến công, xúc tiến thương mại và các hoạt động khác của Trung tâm. 

6. Quản lý viên chức, người lao động, tài chính và tài sản của Trung tâm 

theo quy định của pháp luật đối với đơn vị sự nghiệp công lập.  

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Công Thương giao. 

III. Cơ cấu tổ chức, bộ máy 

1. Lãnh đạo Trung tâm: 

Trung tâm có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. 



 4 

a) Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám 

đốc Sở Công Thương và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

b) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám 

đốc Trung tâm và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công; khi Giám đốc 

vắng mặt, một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động 

của Trung tâm. 

c) Việc bổ nhiệm Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở 

Công Thương quyết định theo quy định của pháp luật hiện hành. Việc miễn 

nhiệm, cách chức, khen thưởng, kỷ luật và các chế độ chính sách khác đối với 

Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện theo phân cấp hiện hành và 

theo quy định của pháp luật. 

2. Biên chế 

Biên chế của Trung tâm thuộc biên chế sự nghiệp được UBND tỉnh giao 

cho Sở Công Thương theo kế hoạch hàng năm, trên cơ sở xác định vị trí việc 

làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở; Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc 

tiến thương mại; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (để báo cáo);   
- Cục: CTĐP; XTTM (để báo cáo);   
- Sở Nội vụ;    
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;   

- Như Điều 3;   
- Lưu: VT.  Lê Nguyên Ngọc 

 


		2021-07-09T16:30:54+0700


		2021-07-09T16:54:46+0700


		2021-07-09T16:54:46+0700


		2021-07-09T16:54:46+0700




